
 

 
 

 
AREA 3^ URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

 

III SETTORE - URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

 

Copia di Determinazione N. 317   del 09-08-2017  
 

 

Raccolta N. 792   del 09-08-2017 
 

 
 
 

 
 

ADEMPIMENTI SEGRETERIA (Ricevuta) 

 

[]  Trasmessa in Ragioneria il              ____________________ 
 

__________________ 

 

[]  Trasmessa per la pubblicazione il    ____________________ 

 

_________________ 

 

[]  Restituita al Dirigente il                  ____________________ 

 

_________________ 

 

 

DISTRIBUZIONE (Ricevuta) 

  

  

  

  

  

 

 

 
 

 

COMUNE DI PARTANNA 
PROVINCIA REGIONALE DI TRAPANI 

 Città d’Arte e Turistica 

 

OGGETTO: Approvazione schema bando di gara di pubblico incanto per l'appalto dei 
Lavori di adeguamento strutturale e antisismico dell'edificio sede dell'istituto 
Comprensivo Luigi Capuana  Scuola Media A. Savoia Aosta sita in via Trieste n. 11  
CUP: I35I15000120001 - Determina a contrarre ex art. 32 D.lgs n. 50/2016 - Adozione 
del sistema di procedura aperta di cui all'art. 60 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. per 
l'individuazione dell'operatore economico cui affidare l'esecuzione dei lavori. CIG: 

71721071EE 



 

 

 

IL RESPONSABILE  
AREA 3^ URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

 
 

Premesso che: 

- Con il Piano triennale delle OO.PP. approvato con deliberazione di G.M. n 50 del 
24.03.2016 , è stato approvato il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2016-2018, e 
successiva deliberazione C.C. n. 29 del 29/04/2016 prevede l’intervento per i  “Lavori di 
adeguamento strutturale e antisismico dell’edificio sede dell’Istituto Comprensivo Luigi 
Capuana – Scuola Media A. Savoia Aosta sita in via Trieste n. 11 ai sensi del DPCM del 
08/07/2014 e ss.mm.ii. di cui al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 ottobre 
2015, avente ad oggetto “Definizione dei termini e delle modalità di attuazione degli interventi 
di adeguamento strutturale e antisismico, in attuazione dell’art. 1, comma 160, della legge 13 
luglio 2015, n. 107”, per un costo pari ad € 2.659.300,00 programmato nella annualità 2017; 
- Con Determinazione Sindacale n. 53 del 21/12/2016, è stato nominato il Responsabile 
Unico del Procedimento del progetto esecutivo di cui in oggetto e ai sensi dell’art. 26 comma 
6 lettera d) del Decreto Legislativo n. 50/2016 lo stesso è stato incaricato quale soggetto 
preposto ad eseguire la “verifica preventiva della progettazione”, nonché il personale per le 
attività di programmazione della spesa, verifica del progetto, di predisposizione e di controllo 
delle procedure di bando e di esecuzione del contratto, nonché dei loro collaboratori, tutte le 
figure previste all’art. 113 del D.Lgs n. 50/2016; 
- risultando impraticabile la soluzione della progettazione interna da parte dei tecnici in 
organico, ai fini dell’acquisizione delle prestazioni in oggetto, Con Determinazione 
Dirigenziale n. 670, raccolta n. 1581 del 23/12/2016 è stato conferito all’Ing. Gaetano Saitta, 
in qualità di amministratore della società di ingegneria SG. INARCH srls P.IVA 05260330872 
capogruppo RTP tra la SG. INARCH srls e l’Ing. Dario Cavallaro nato a Erice il 31-03-1978 
C.F. CVLDRA78C31D423R – P.IVA 02581320815 l'incarico per la progettazione esecutiva dei 
lavori di cui all’oggetto e con Determinazione Dirigenziale n. 671, raccolta n. 1582 del 
23/12/2016 è stato conferito l’ incarico professionale per lo studio geologico, indagini 
geognostiche e strutturali a corredo del progetto di cui sopra al Dott. Geologo Mario Cacciato 
Insilla  nato a Capizzi (ME) il 09/03/1972 iscritto all’Ordine dei Geologi della Sicilia al n.2285, 
C.F. CCRMRA72C09B660W, P.IVA 025900410839 tecnico in possesso dei requisiti 
professionali come da curriculum allegati nonché iscritto all’albo regionale aggiornato; 
-  Con nota acquisita al protocollo generale del Comune al n. protocollo 9613 ai sensi del 
D.Lgs.  50/2016 a seguito dell'incarico ricevuto, i professionisti Ingg. Gaetano Saitta e 
Dario Cavallaro,  in data 27 aprile 2017 ai sensi del D.Lgs. 50/2016, hanno trasmesso il 
progetto esecutivo  dell'intervento di opera pubblica inerente :“Lavori di adeguamento 
strutturale e antisismico  dell’edificio sede dell’Istituto Comprensivo Luigi Capuana – Scuola 
Media A. Savoia Aosta  sita in via Trieste n. 11 ai  sensi del DPCM del 08/07/2014 e 
ss.mm.ii. di cui al Decreto del  Presidente del Consiglio dei Ministri 12 ottobre 2015, 
avente ad oggetto “Definizione dei  termini e delle modalità di attuazione degli 
 interventi di adeguamento strutturale e  antisismico,  in attuazione dell’art. 1, comma 
160, della legge  13 luglio 2015, n. 107”  dell'importo  complessivo, di € 2.659.300,00, 
di cui (€ 1.256.789,38, € 617.138,57 per costo  manodopera) per un importo di  
€.1.873927,95 soggetto a ribasso d’asta ed € 83.411,49 quali  oneri sulla sicurezza 
 non  soggetti a ribasso d’asta  oltre   701.960,56 per somme a   disposizione 
dell'Amministrazione : 



-  in data 06/06/2017 è stato acquisito il parere preventivo sismico (Rif. 93677  Prot. 
n.119696) rilasciato dal settore Genio Civile di Trapani – U.O. n. 8 Edilizia Pubblica, assunto 
al prot. n. 15384 del 04/07/2016; 
-  in data 08/06/2017 si è proceduto all’esame del progetto di cui in oggetto ai fini di quanto 
disposto dall’art. 26, comma 4 del D.Lgs 50/2016, redigendo il relativo Verbale di Verifica a 
seguito del quale ha attestato la conformità della soluzione progettuale prescelta alle 
specifiche disposizioni funzionali, prestazionali, normative e tecniche contenute negli elaborati 
progettuali; 
- con parere tecnico espresso in data 08/06/2017 il  Responsabile Unico del procedimento ha 

approvato in linea tecnica il progetto di cui in oggetto, ai sensi del terzo comma dell’art. 5 
della L.R. n. 12 del 12/07/2011; 
- in data 08/06/2017, ai sensi di quanto previsto dall’art. 26 comma 8 del D.Lgs n. 50/2016 è 
stato redatto il rapporto conclusivo delle verifiche effettuate, con il quale si è dichiarato che le 
risultanze delle attività di verifica svolte consentono di ritenere il progetto di cui in oggetto 
adeguato e conforme alla normativa vigente ai fini della validazione di cui all’art. 26 comma 8 
del D.Lgs n. 50/2016 ai fini della successiva approvazione dalla normativa vigente e ai fini 
dell’avvio delle procedure di scelta del contraente; 
- in data 08/06/2017 il RUP ha redatto il redatto il verbale di validazione del progetto, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 26 comma 8 del D.Lgs n. 50/2016; 
VISTO il provvedimento sindacale n.53   del  21/12/2016  , con il quale l’ing Nino Pisciotta, 
già responsabile del settore tecnico comunale, è stato designato responsabile unico del 
procedimento per le opere in oggetto evidenziate; 
Visti il parere di conformità urbanistica rilasciato dal Responsabile dell’Area Tecnica del 

Comune di Partanna, e la relativa dichiarazione sostitutiva del parere igienico sanitario da 
parte dei progettisti; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 628 del 16/12/2016 raccolta n. 1498 del 16/12/2016 
con la quale si è provveduto all’accertamento delle entrate trasferito con decreto n. 943 del 
23/12/2015 da parte del MIUR in riferimento all’oggetto; 
Dato atto  che il presente intervento trova copertura finanziaria con il decreto di 

finanziamento di cui al decreto n. 943 del 23/12/2015 nel redigendo bilancio 2017; 
Vista la nota del MIUR del 30 giugno 2017 pervenuta al protocollo generale dell’ente il giorno 

03/07/2017, protocollo n. 15177 con la quale è stato prorogato al 15 settembre 2017 
l’aggiudicazione dei lavori; 
Visto che con determinazione dirigenziale n. 294 raccolta n. 725 del 17/07/2017 il 
Responsabile Unico del Procedimento ha approvato, ai sensi dell’art. 5 comma 3 della L.R. n. 
12 del 12 Luglio 2011, in linea tecnica il progetto esecutivo; 
Visto che per il suddetto progetto esecutivo non occorre acquisire ulteriori pareri in quanto 

quelli già acquisti per la progettazione esecutiva sono ritenuti validi ed efficaci; 
RITENUTO ai fini dell’appalto, di ricorrere a gara di pubblico incanto ai sensi dell’art. 60 del 

D.Lgs n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, con il criterio di aggiudicazione 
previsto all’art. 95, comma 4, del medesimo decreto legislativo, così come modificato 
dall’art.60 del decreto legislativo n. 56/2017, vale a dire al prezzo più basso, nonché 
predisporre ed approvare il relativo bando di gara a cura del sottoscritto responsabile di 
settore, trattandosi di atto di gestione di cui alla L.R. n° 23/98; 
VISTO che l’aggiudicazione di cui al superiore comma 4 dell’art. 95 del D.lgs 50/2016, quale 

coordinato con il D.lgs 56/2017 (correttivo appalti), è stata disposta in quanto trattasi di 
intervento supportato da apposito progetto di livello esecutivo, nonchè per l’appurata 
esigenza di avviare il corso dei lavori quanto più alacremente possibile, come da prescrizione 
contenuta nel relativo decreto di finanziamento e successive note da parte del MIUR, e che 
un’eventuale appalto con il sistema dell’offerta economicamente più vantaggiosa renderebbe 



vana, per le lungaggini intrinseche alle valutazioni sia di natura tecnica che di natura 
economica da compiere in sede di gara sulle offerte pervenute, l’urgenza di aggiudicazione 
prescritta dalla nota del MIUR; inoltre da considerare quanto contenuto nella legge 
11/11/2014 n 164  il cui art. 9 disciplina gli interventi di estrema urgenza in materia di vincolo 
idrogeologico, normativa antisimica e messa in sicurezza di edifici scolastici e dell’alta 
formazione artistica-musicale e coreutica. 
VISTO il D.L. 13 maggio 2011, n. 70 e la L.R. n. 12/2011, che dettano nuove regole per gli 

appalti pubblici; 
VISTA la Legge Regionale 12 luglio 2011 n. 12 in materia di “Disciplina dei contratti 

pubblici….” il cui Capo I° del Titolo I° ha recepito in Sicilia, pressoché integralmente, il Codice 
dei Contratti pubblici e il relativo regolamento di esecuzione ed attuazione di cui al D.P.R. 
05/10/2010 n. 207 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO che l’intestato ente non risulta in possesso della qualificazione di cui all’art. 38 del 
D.lgs 50/2016 e fa parte della CUC (Centrale Unica di Committenza) di Castelvetrano, 
comune capofila, insieme ai comuni di Campobello di Mazara, e Mazara del Vallo. 

CONSIDERATO che il Comune di Castelvetrano, attualmente in gestione commissariale, è sprovvisto 

di dirigente dell’UTC e, pertanto, non avendo ancora i commissari provveduto ad una nuova nomina, la 

CUC non può espletare alcun tipo di gara d’appalto come da nota prot.    N.   del      ,, per cui ai sensi 
dell’art. 37 non può autonomamente procedere ad acquisizioni di lavori di importo superiore 
ad €. 150.000; 
VISTA, in proposito, la nota prot.  17681  del 03/08/2017   con la quale, è stata richiesta la 

disponibilità alla sezione provinciale dell’U.R.E.G.A. di Trapani per lo svolgimento della 
relativa procedura di appalto; 
ACQUISITA, per le vie brevi  la disponibilità del Servizio provinciale dell’UREGA di Trapani   
all’espletamento della citata gara ad evidenza pubblica; 
VISTA la L.R. 10 luglio 2015, n. 14, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 29 del 17/07/2015, che 
modifica l’art. 19 della L.R. 12/7/2011, n. 12; 
VISTO lo schema di bando di gara per i lavori in oggetto, all’uopo redatto dall’UTC in data 

08/08/2017; 
RILEVATO che trattandosi di lavori sottosoglia che rientrano nella disciplina specifica di cui 

all’art. 35 del D.lgs 50/2016, la pubblicità del relativo avviso sarà effettuata come segue: 
? avviso pubblicato sulla GURS; 
? in forma integrale presso l’Albo Pretorio online del Comune; 
? sul profilo informatico dell’ente all’indirizzo http://www.partanna.gov.it; 
? sulla piattaforma digitale dei bandi di gara dell’A.N.A.C.; 
? sul sito internet del Ministero delle Infrastrutture www.serviziocontrattipubblici.it; 
? su n. 1 quotidiano locale e n.1 quotidiano nazionale; 
VISTI gli artt. 32, 60, 71 e 95, comma 4, del Decreto Legislativo n. 50/2016 “Codice dei 

Contratti Pubblici”; 
VISTO l’art. 24 della L.R. n. 8/2016 di recepimento del D.lgs n. 50/2016; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 56/2017 “Correttivo appalti” 
VISTA la L.R. n. 12/2011; 
VISTO il DPR n. 207/2010 per le parti applicabili ai sensi dell’art. 216 del D.lgs n. 50/2016; 
VISTO l’art. 55 dello Statuto del Comune; 
RICONOSCIUTA l’opportunità e la propria competenza in ordine all’adozione del presente 
atto; 

D E T E R M I N A 
1.DI RICORRERE, per l’appalto in oggetto, alla procedura aperta di cui all’art. 60 del D.Lgs n. 

50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, con il criterio di aggiudicazione previsto 
all’art. 95, comma 4, del medesimo decreto legislativo con le modifiche introdotte dal decreto 

http://www.serviziocontrattipubblici.it/


correttivo del codice dei contratti, vale a dire al prezzo più basso, trattandosi di lavori 
sottosoglia di cui all’art. 35 del medesimo decreto, dando atto che si procederà 
all’aggiudicazione dell’appalto anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia 
ritenuta congrua e conveniente. 
2.DARE ATTO, ai sensi dell’art. 95, comma 5 del D.lgs 50/2016 e succ. mm. e ii., che il 

criterio di aggiudicazione scelto per l’appalto in oggetto, è motivato dal fatto che trattasi di 
intervento supportato da progetto di livello esecutivo e che sussiste l’esigenza di avviare i 
lavori nel più breve tempo possibile, come da prescrizione contenuta nel relativo decreto 
di finanziamento e nelle successive note del MIUR, e di  quanto contenuto nella legge 
11/11/2014 n 164  il cui art. 9 disciplina gli interventi di estrema urgenza in materia di vincolo 
idrogeologico, normativa antisimica e messa in sicurezza di edifici scolastici e dell’alta 
formazione artistica-musicale e coreutica. 
3.DI APPROVARE, come con il presente atto si approva, lo schema di bando di gara relativo 

all’appalto dei Lavori di adeguamento strutturale e antisismico dell’edificio sede dell’Istituto 
Comprensivo Luigi Capuana – Scuola Media A. Savoia Aosta sita in via Trieste n. 11, quale 
redatto ai sensi delle vigenti leggi in materia di appalti pubblici di lavori, in conformità alle 
previsioni in esse esplicitate, con il criterio di aggiudicazione sopra individuato e con 
esclusione automatica delle offerte anormalmente basse, secondo le indicazioni dell’art. 97, 
commi 2 e 8, del D.lgs 50/2016 e succ.. 
4.DARE ATTO che il bando in esame sarà pubblicato secondo le disposizioni di cui in 
premessa. 
5.DARE ATTO che alla spesa per l’appalto si farà fronte con i fondi di cui al decreto n. 943 
del 23/12/2015 da parte del MIUR. 
6.DARE ATTO che la relativa gara ad evidenza pubblica sarà espletata presso l’Ufficio 
Regionale per l’Espletamento delle Gare di Appalto (U.R.E.G.A.) - Servizio Provinciale di 
Trapani. 
7.DI PUBBLICARE il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione Albo Pretorio, 

così come prescritto dall’art. 32 della legge 18/6/2009, n. 69 e succ., nonché nella sezione 
Amministrazione Trasparente ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.lgs n. 33/2013 e s.m.i.. 
8.DI PRECISARE che i sottoscrittori del presente atto non versano in situazioni, nemmeno 
potenziali, di conflitto di interesse di cui alla legge n. 190/2012 e del DPR n. 62/2013, nonché 
di non rientrare in alcuna delle fattispecie che prevedono comunicazioni o informazioni in 
ordine a conflitti di interesse da cui possa scaturire l’obbligo di astensione. 
 
 

 
IL RESP.LE DELL’ISTRUTTORIA  
F.to Secchia Angelo 

 

IL RESPONSABILE  
AREA 3^ URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

F.to ING. Pisciotta Nino 



 

 

SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 
 

 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 153, 

comma 5, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ne attesta la copertura finanziaria.  
 

 

 Visto e controllato ai fini amministrativi, contabili e fiscali l’atto di liquidazione che precede, i 

documenti giustificativi allegati ed i riferimenti contabili, si dispone per il suo pagamento.  
 

 

 

Partanna,            
 

 IL RAGIONIERE GENERALE 

                                  F.to DOTT. Giambalvo Giovanni 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
 

Su attestazione del Messo Comunale si certifica che copia conforme all’originale della presente determinazione è 

stata affissa all’Albo Pretorio a partire dal giorno __________________ e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni 

consecutivi. 

 
Il Messo Comunale   

____________________ 
           IL SEGRETARIO GENERALE 

      F.to DOTT.SSA Nastasi Doriana 

 

 


	Copia di Determinazione N. 317   del 09-08-2017
	F.to Secchia Angelo
	IL RESPONSABILE
	AREA 3^ URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI
	F.to ING. Pisciotta Nino

